
38784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  23 maggio 2022, n. 744
Corso di Laurea in Infermieristica (L/NST-1), presso l’Università del Salento. Rettifica agli allegati A e B della 
DGR 210 del 21/02/2022, attraverso l’approvazione di schemi di Addenda alle Convenzioni approvate con 
DGR 260 del 15.02.2021 e modificate con DGR 291 del 24.02.2021 e con DGR 210 del 21/02/2022.

L’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore alla Salute, 
Benessere animale e Controlli, Rocco Palese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione 
Istruzione e Università e dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta e confermata per quanto 
di rispettiva competenza dal Direttore del Dipartimento politiche del lavoro, Istruzione e Formazione e dal 
Direttore del Dipartimento della Salute, e del Benessere Animale riferiscono quanto segue:

Visto il principio stabilito dall’art. 9 della Costituzione laddove si sottolinea la promozione dello sviluppo della 
cultura e della ricerca scientifica e tecnica;

Premesso che:

- la Giunta Regionale della Regione Puglia, con Deliberazione n 260 del 15 febbraio 2021, ha approvato 
lo schema di “Convenzione risorse umane per l’attivazione del corso di laurea magistrale a ciclo unico 
in Medicina e Chirurgia presso l’Università del Salento”, sottoscritto in pari data, tra la Regione Puglia 
e l’Università del Salento;

- con successiva deliberazione di Giunta Regionale n. 291 del 24 febbraio 2021, è stato approvato 
lo schema di Addendum di rettifica del testo della citata convenzione, sottoscritto in pari data, in 
considerazione della necessità di specificare nel testo delle convenzioni, per ciascuna annualità, gli 
importi del finanziamento definito con la suddetta DGR n. 260/2021 e precisare alcuni aspetti relativi 
alla gestione della convenzione stessa.

- con DGR 210 del 21/02/2022 la Giunta Regionale ha espresso parere favorevole sull’istituzione 
attivazione del nuovo Corso di Laurea in Infermieristica (classe ministeriale L/NST-1), presso l’Università 
del Salento, individuando l’Azienda Sanitaria Locale di Lecce, quale struttura di riferimento. A tale 
scopo ha approvato gli schemi di Addendum di modifica dei testi delle suddette convenzioni di cui alla 
DGR 260 del 15.02.2021 come rettificati con DGR 291 del 24.02.2022 nonché lo schema di protocollo 
d’intesa tra la Regione Puglia e l’Università del Salento per la collaborazione tra università e S.S.R. 
nella formazione del personale infermieristico, tecnico della riabilitazione e della prevenzione, nonché 
della professione ostetrica mediante l’espletamento dei corsi di laurea nelle professioni sanitarie;

- con nota prot.n. 2022-UNLECLE-0071870 del 10/05/2022 l’Università del Salento ha evidenziato la 
presenza negli schemi di Addendum di modifica dei testi delle suddette convenzioni approvati con 
DGR 210 del 21/02/2022 di alcune discordanze derivanti da refusi, e precisamente:
1. nella parte “concordata” dell’Allegato A (CONVENZIONE RISORSE UMANE PER L’ATTIVAZIONE DEL 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN MEDICINA E CHIRURGIA PRESSO L’UNIVERSITA’ 
DEL SALENTO) non risultano inserite due posizioni di professore associato correttamente inserite 
nelle premesse: una per il SSD Med/06- Oncologia Medica- ed un’altra per il SSD Med/26 –
Neurologia;

2. nella parte “concordata” dell’Allegato B (CONVENZIONE TRA LA  REGIONE  PUGLIA E  L’UNIVERSITÀ 
DEL SALENTO PER IL FINANZIAMENTO DI POSTI DI PROFESSORE DI RUOLO E DI  RICERCATORI 
(RTD.b)  DELL’AREA  NON MEDICA,BIO-INGEGNERIA, FUNZIONALI AL CONSOLIDAMENTO DEI 
REQUISITI MINIMI DI ACCREDITAMENTO MINISTERIALE DEL CORSO DI STUDIO IN MEDICINA E 
CHIRURGIA (LM-41) - ART. 18 E 24 c. 3 lett. b) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240  E ART. 
5 DEL D. LGS.19 MARZO 2012, N. 49.) è errato l’individuazione di un settore scientifico per una 
posizione di ricercatore (Rtd.b) correttamente indicato nelle premesse: risulta il settore ING-INF/01 
invece del settore corretto ING-IND/34.



                                                                                                                                38785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2022                                                                                     

A supporto di quanto anzidetto, allega il verbale relativo alla seduta congiunta avvenuta tra il 
Comitato Tecnico Regionale ed il Comitato Tecnico Universitario, nella quale si delibera di approvare la 
modifica al piano di reclutamento, includendo le due posizioni di professore associato nel SSD Med/06 
e Med/26 e l’indicazione corretta del SSD ING-IND/34 per la posizione di RTD.B.

Si propone pertanto di correggere gli errori materiali evidenziati dalla citata nota trasmessa da Uni Salento 
con prot. 2022-UNLECLE-0071870 del 10/05/2022 e a tale scopo di approvare gli schemi di Addendum di 
rettifica degli addendum stipulati il 24/02/2022, come riportati nell’Allegato A) ed Allegato B) al presente atto, 
di cui costituiscono parte integrante e sostanziale.

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE)2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE

 

Copertura Finanziaria ai sensi della legge n. 118/2011 e s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette di natura economico finanziaria 
e/o patrimoniale e della stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Sulla base delle risultanze istruttorie gli Assessori relatori propongono l’adozione del conseguente atto finale 
che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi delle LL.RR. n 7/97 art. 4 comma 4, lett. e):
1. di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro e dell’Assessore alla 
Sanità, Benessere Animale e Controlli;

1. di approvare gli schemi di Addenda di rettifica degli errori materiali contenuti negli Addenda di modifica 
alle convenzioni approvati con DGR 210 del 21/02/2022 come riportati nell’Allegato A) e  nell’Allegato B) 
alla presente deliberazione della quale costituiscono parte integrale e sostanziale;

2. di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione dei suddetti Addenda di rettifica a apportando agli stessi le 
modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;

3. di notificare il presente atto a cura della Sezione Istruzione e Università il presente atto alle parti 
interessate;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.

“I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO E’STATO ESPLETATO 
NEL RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE 
PROVVEDIMENTO DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE”



38786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2022

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e Capitale 
Umano SSR (Antonella Caroli)

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università (Maria Raffaella Lamacchia)   

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta (Mauro Nicastro)

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione non ravvisa la 
necessità di esprimere, ai sensi del DPRG n. 443/2015, osservazioni sulla proposta di delibera.
(Silvia Pellegrini)  

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti non 
ravvisa la necessità di esprimere, ai sensi del DPRG n. 443/2015, osservazioni sulla proposta di delibera. (Vito 
Montanaro)    

Sottoscrizione dei soggetti politici
L’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro (Sebastiano Leo)     

L’Assessore alla Sanità al Benessere Animale e Controlli (Rocco Palese)

LA GIUNTA REGIONALE

UDITA la relazione ed esaminata la proposta dell’assessore relatore;
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che ne attestano la conformità alle norme 
vigenti;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro e dell’Assessore alla 
Sanità, Benessere Animale e Controlli;

1. di approvare gli schemi di Addenda di rettifica degli errori materiali contenuti negli Addenda di modifica 
alle convenzioni approvati con DGR 210 del 21/02/2022 come riportati nell’Allegato A) e  nell’Allegato B) 
alla presente deliberazione della quale costituiscono parte integrale e sostanziale;

2. di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione dei suddetti Addenda di rettifica a apportando agli stessi le 
modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;



                                                                                                                                38787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2022                                                                                     

3. di notificare il presente atto a cura della Sezione Istruzione e università il presente atto alle parti in essere;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



38788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2022

1 
 

ALLEGATO A) 
 
  

 
 
 

 
 

 
 
 

SCHEMA DI ADDENDUM ALLA 
 

CONVENZIONE RISORSE UMANE PER L’ATTIVAZIONE DEL CORSO DI 
LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN MEDICINA E CHIRURGIA 

PRESSO L’UNIVERSITA’ DEL SALENTO 
 

(DGR n. 260 del 15/02/2021, come modificata con DGR n. 291 del 24/02/2021, con DGR 
n. 210 del 21/02/2022 e con DGR ___ del __/__/2022) 

  



                                                                                                                                38789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2022                                                                                     

2 
 

ADDENDUM ALLA 
CONVENZIONE RISORSE UMANE PER L’ATTIVAZIONE DEL CORSO DI 

LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN MEDICINA E CHIRURGIA 
PRESSO L’UNIVERSITA’ DEL SALENTO 

(DGR n. 260 del 15/02/2021, come modificata con DGR n. 291 del 24/02/2021, con DGR 
n. 210 del 21/02/2022 e con DGR ___ del __/__/2022) 

TRA 

REGIONE PUGLIA 

 

(di seguito denominata Regione) con sede a Bari in via Lungomare Nazario Sauro n.33, C.F. 80017210727, 
rappresentata dal suo Presidente, Dott. Michele Emiliano, 

E 

L’UNIVERSITA’ DEL SALENTO 

 

(nel seguito Università), con sede in Lecce, Piazza Tancredi, 7 – C.F. 80008870752, P.IVA 00646640755, 
rappresentata dal Rettore pro-tempore Prof. Fabio Pollice; 

PREMESSO CHE 

 

PREMESSO CHE: 

- la Giunta Regionale della Regione Puglia, con Deliberazione n 260 del 15 febbraio 2021, ha approvato lo 
schema di “Convenzione risorse umane per l’attivazione del corso di laurea magistrale a ciclo unico in 
Medicina e Chirurgia presso l’Università’ del Salento”, sottoscritto in pari data, tra la Regione Puglia e 
l'Università del Salento; 

- con successiva deliberazione n. 291 del 24 febbraio 2021, è stato approvato lo schema di Addendum di 
rettifica del testo della citata convenzione, sottoscritto in pari data, in considerazione della necessità di 
specificare nel testo delle convenzioni, per ciascuna annualità, gli importi del finanziamento definito con la 
suddetta DGR n. 260/2021 e precisare alcuni aspetti relativi alla gestione della convenzione stessa, 
successivamente è emersa dal confronto territoriale l’esigenza di attivare nell’a.a. 2022-23 un nuovo Corso di 
Laurea in Infermieristica, afferente alla classe delle professioni sanitarie L/SNT-1, subordinatamente alla 
disattivazione di un medesimo Corso già presente presso la sede del Presidio Ospedaliero del Vito Fazzi di 
Lecce, la cui gestione è affidata all’Università di Bari. 

- Con nota protocollo n. 0197052 del 10/12/2021 l’Università del Salento ha manifestato interesse a proporre 
l’accreditamento di tale Corso non solo al fine di potenziare l’offerta formativa dell’area medico-sanitaria ma 
anche per creare una forte interazione scientifica tra le risorse derivanti dal CdS di Medicina e Chirurgia e 
quelle del CdS in Infermieristica 

- Alla luce di quanto premesso, è stato effettuato uno studio di fattibilità e di sostenibilità in termini di risorse 
umane per l’istituzione del nuovo Corso di Studio, dal quale emerge che l’accreditamento ministeriale sarebbe 
garantito solo se fossero impiegate alcune delle risorse docenti programmate e da reclutare negli anni 
2023/2024/2025 per il CdS di Medicina e Chirurgia, ovviamente, senza creare alcun nocumento al predetto 
Corso. 



38790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2022

3 
 

 
- con DGR 210 del 21/02/2022 la Giunta Regionale ha espresso parere favorevole sull’istituzione attivazione del 

nuovo Corso di Laurea in Infermieristica (classe ministeriale L/NST-1), presso l’Università del Salento, 
individuando l’Azienda Sanitaria Locale di Lecce, quale struttura di riferimento. A tale scopo ha approvato gli 
schemi di Addenda di modifica dei testi delle suddette convenzioni di cui alla DGR 260 del 15.02.2021 come 
rettificati con DGR 291 del 24.02.2022 nonché lo schema di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e 
l’Università del Salento per la collaborazione tra università e S.S.R. nella formazione del personale 
infermieristico, tecnico della riabilitazione e della prevenzione, nonché della professione ostetrica mediante 
l’espletamento dei corsi di laurea nelle professioni sanitarie; 

- con nota prot.n. 2022-UNLECLE-0071870 del 10/05/2022 l’Università del Salento ha evidenziato la presenza 
nello schema di Addendum di modifica del testo della convenzione approvata con DGR 210 del 21/02/2022 di 
alcune discordanze derivanti da refusi, e precisamente che nella parte “concordata” non risultano indicate le 
anticipazioni dal 2024 al 2022 dell’avvio del finanziamento per due posizioni di professore associato 
correttamente ndicate nelle premesse: PO - SSD Med/06- Oncologia Medica-  PO - SSD Med/26 –
Neurologia; 

 

LE PARTI, COME SOPRA COSTITUITE, STIPULANO E CONVENGONO QUANTO SEGUE: 

Con il presente Addendum, il cui schema è stato approvato dai competenti organi delle parti sottoscrittrici, si 

annulla il precedente addendum approvato e sottoscritto in data 25/02/2022 che si sostituisce  con il 

presente: 

- il comma 4 dell’Articolo 3 - Impegno delle parti è sostituito dal seguente 

“4. L’importo oggetto di finanziamento complessivo da parte della Regione Puglia sarà pari a euro 
61.264.368,00 così composto: euro 336.489,90 per l’anno 2021, ad euro 336.489,90 per l’anno 2022 ed a euro 
1.311.150,30 1.543.212,30 per l’anno 2023. Per gli anni successivi l’importo massimo del finanziamento è pari 
ad euro 2.285.810,70 per l’anno 2024, ad euro 3.179.249,40 2.947.187,40 per l’anno 2025, ad euro 
3.782.610,60 per l’anno 2026, ad euro 3.921.847,80 per l’anno 2027, ad euro 4.061.085,00 per l’anno 2028, 
ad euro 4.200.322,20 per ciascuno degli anni dal 2029 al 2035, ad euro 3.794.213,70 per l’anno 2036, ad euro 
3.794.213,70 per l’anno 2037, ad euro 2.726.728,50 per l’anno 2038, ad euro 1.682.449,50 per l’anno 2039 ed 
a euro 649.773,60 per l’anno 2040.  

- L’allegato 1 – “Piano di Reclutamento Docenti per posti di professori di ruolo e di ricercatori a tempo 
determinato presso l’Università del Salento per le esigenze del Corso di Studio in Medicina e Chirurgia (LM-41)”, 
è modificato come segue: 
“Riepilogo dei costi 



                                                                                                                                38791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2022                                                                                     

4 
 

SSD Denominazione SSD   Anno di 
corso 

Anno di avvio del 
finanziamento 

costi 

MED/07 Microbiologia e microbiologia clinica PA II 2021 1.218.325,50 
MED/07 Microbiologia e microbiologia clinica RTDB II 2021 1.148.706,90 
BIO/14 Farmacologia PA III 2021 1.218.325,50 
MED/08 Anatomia patologica RTDB III e V 2021 1.148.706,90 
MED/03 Genetica medica RTDB III 2021 1.148.706,90 
BIO/14 Farmacologia RTDB IV 2023 1.148.706,90 
MED/09 Medicina interna PO IV 2023 2022 1.740.465,00 
MED/10 Malattie dell'apparato respiratorio PO IV 2023 1.740.465,00 
MED/11 Malattie dell'apparato cardiovascolare PO IV 2023 2022 1.740.465,00 
MED/15 Malattie del sangue RTDB IV e V 2023 1.148.706,90 
MED/21 Chirurgia toracica RTDB IV 2023 1.148.706,90 
MED/22 Chirurgia vascolare PO IV 2023 1.740.465,00 
MED/23 Chirurgia cardiaca PA IV 2023 1.218.325,50 
MED/12 Gastroenterologia PO IV 2023 1.740.465,00 
MED/13 Malattie endocrine PA IV 2023 1.218.325,50 
MED/18 Chirurgia generale RTDB IV 2023 2022 1.148.706,90 
MED/10 Malattie dell'apparato respiratorio RTDB IV 2024 1.148.706,90 
MED/11 Malattie dell'apparato cardiovascolare RTDB IV 2024 1.148.706,90 
MED/06 Oncologia medica PA V 2024 2022 1.218.325,50 
MED/09 Medicina interna RTDB V 2024 1.148.706,90 
MED/16 Reumatologia RTDB V 2024 1.148.706,90 
MED/35 Malattie cutanee e veneree RTDB V 2024 1.148.706,90 
MED/19 Chirurgia plastica PA V  2024 1.218.325,50 
MED/26 Neurologia PA V  2024 2022 1.218.325,50 
MED/30 Malattie dell'apparato visivo RTDB V 2024 1.148.706,90 
MED/31 Otorinolaringoiatria PA V  2024 1.218.325,50 
MED/34 Medicina fisica e riabilitativa PO V  2024 2022 1.740.465,00 
MED/36 Diagnostica per immagini e radioterapia PO V  2024 2022 1.740.465,00 
MED/06 Oncologia medica RTDB V 2025 1.148.706,90 
MED/26 Neurologia RTDB V 2025 1.148.706,90 
MED/31 Otorinolaringoiatria RTDB V 2025 1.148.706,90 
MED/36 Diagnostica per immagini e radioterapia RTDB V 2025 1.148.706,90 
MED/09 Medicina interna RTDB VI 2025 1.148.706,90 
MED/18 Chirurgia generale RTDB VI 2025 1.148.706,90 
MED/09 Medicina interna PA VI 2025 1.218.325,50 
MED/20 Chirurgia pediatrica infantile PO VI 2025 1.740.465,00 
MED/38 Pediatria generale e specialistica PO VI 2025 2022 1.740.465,00 
MED/40 Ginecologia e ostetricia PO VI 2025 1.740.465,00 
MED/41 Anestesiologia PO VI 2025 2022 1.740.465,00 
MED/38 Pediatria generale e specialistica RTDB VI 2026 1.148.706,90 
MED/38 Pediatria generale e specialistica RTDB VI 2026 1.148.706,90 
MED/40 Ginecologia e ostetricia RTDB VI 2026 1.148.706,90 
MED/41 Anestesiologia RTDB VI 2026 1.148.706,90 
SSD da concordare a supporto di fisica sanitaria  PA   2026 1.218.325,50 
SSD da concordare a supporto del management sanitario PA   2026 1.218.325,50 
SSD da concordare a supporto di fisica sanitaria  RTDB   2026 1.148.706,90 
SSD da concordare a supporto del management sanitario RTDB   2026 1.148.706,90 

 

Università del Salento                          Regione Puglia  

       Il Rettore                                        Il Presidente 

(Prof. Fabio Pollice)           (Dott. Michele Emiliano) 

 



38792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2022

 
 

 1 

  ALLEGATO B) 
 

 

  

 

  
 

 

 

SCHEMA DI ADDENDUM ALLA 
 

CONVENZIONE TRA LA REGIONE PUGLIA E L'UNIVERSITÀ DEL 
SALENTO PER IL FINANZIAMENTO DI POSTI DI PROFESSORE DI 
RUOLO E DI RICERCATORI (RTD.b) DELL'AREA NON MEDICA, BIO-
INGEGNERIA, FUNZIONALI AL CONSOLIDAMENTO DEI REQUISITI 
MINIMI DI ACCREDITAMENTO MINISTERIALE DEL CORSO DI STUDIO 
IN MEDICINA E CHIRURGIA (LM-41) - ART. 18 E 24 c. 3 lett. b) DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240 E ART. 5 DEL D. LGS.19 MARZO 
2012, N. 49. 
 

(DGR n. 260 del 15/02/2021, come modificata con DGR n. 291 del 24/02/2021, con DGR 
n. 210 del 21/02/2022 e con DGR ___ del __/__/2022) 

  



                                                                                                                                38793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2022                                                                                     

 
 

 2 

ADDENDUM ALLA 
CONVENZIONE TRA LA REGIONE PUGLIA E L'UNIVERSITÀ DEL 
SALENTO PER IL FINANZIAMENTO DI POSTI DI PROFESSORE DI 
RUOLO E DI RICERCATORI (RTD.b) DELL'AREA NON MEDICA,BIO-
INGEGNERIA, FUNZIONALI AL CONSOLIDAMENTO DEI REQUISITI 
MINIMI DI ACCREDITAMENTO MINISTERIALE DEL CORSO DI STUDIO 
IN MEDICINA E CHIRURGIA (LM-41) - ART. 18 E 24 c. 3 lett. b) DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240 E ART. 5 DEL D. LGS.19 MARZO 
2012, N. 49. 
 (DGR n. 260 del 15/02/2021, come modificata con DGR n. 291 del 24/02/2021, con DGR 

n. 210 del 21/02/2022 e con DGR ___ del __/__/2022) 

 

REGIONE PUGLIA 

(di seguito denominata Regione) con sede a Bari in via Lungomare Nazario Sauro n.33, C.F. 80017210727, 
rappresentata dal suo Presidente, Dott. Michele Emiliano, 

E 

L’UNIVERSITA’ DEL SALENTO 

(nel seguito Università), con sede in Lecce, Piazza Tancredi, 7 – C.F. 80008870752, P.IVA 00646640755, 
rappresentata dal Rettore pro-tempore Prof. Fabio Pollice; 

 
PREMESSO CHE: 

- la Giunta Regionale della Regione Puglia, con Deliberazione n 260 del 15 febbraio 2021, ha approvato lo 
schema di convenzione, sottoscritto in pari data, tra la Regione Puglia e l'Università del Salento per il 
finanziamento di posti di professore di ruolo e di ricercatori (Rtd.b) dell'area non medica, bio-ingegneria, 
funzionali al consolidamento dei requisiti minimi di accreditamento ministeriale del corso di studio in 
Medicina e Chirurgia (LM-41) - art. 18 e 24 c. 3 lett. b) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e art. 5 del d. 
lgs.19 marzo 2012, n. 49.; 

- con successiva deliberazione n. 291 del 24 febbraio 2021, è stato approvato lo schema di Addendum di 
rettifica dei testi delle convenzioni, sottoscritto in pari data, in considerazione della necessità di specificare nel 
testo delle convenzioni, per ciascuna annualità, gli importi del finanziamento definito con la suddetta DGR n. 
260/2021 e precisare alcuni aspetti relativi alla gestione della convenzione stessa. 

- successivamente è emersa dal confronto territoriale l’esigenza di attivare nell’a.a. 2022-23  un nuovo Corso di 
Laurea in Infermieristica, afferente alla classe delle professioni sanitarie L/SNT-1, subordinatamente alla 
disattivazione di un medesimo Corso già presente presso la sede del Presidio Ospedaliero del Vito Fazzi di 
Lecce, la cui gestione è affidata all’Università di Bari. 

- Con nota protocollo n. 0197052 del 10/12/2021 l’Università del Salento ha manifestato interesse a proporre 
l’accreditamento di tale Corso non solo al fine di potenziare l’offerta formativa dell’area medico-sanitaria ma 
anche per creare una forte interazione scientifica tra le risorse derivanti dal CdS di Medicina e Chirurgia e 
quelle del CdS in Infermieristica 

- Alla luce di quanto premesso, è stato effettuato uno studio di fattibilità e di sostenibilità in termini di risorse 
umane per l’istituzione del nuovo Corso di Studio, dal quale emerge che l’accreditamento ministeriale sarebbe 
garantito solo se fossero impiegate alcune delle risorse docenti programmate e da reclutare negli anni 
2023/2024/2025 per il CdS di Medicina e Chirurgia, ovviamente, senza creare alcun nocumento al predetto 
Corso. 



38794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2022

 
 

 3 

- Il Comitato Tecnico Regionale e il Comitato Tecnico Universitario, costituiti secondo l’art. 6 della Convenzione 
per l’area bio-ingegneria (citata in premessa), riunitosi in data 21/02/2022, hanno valutato le esigenze 
rivenienti dalla proposta di istituzione del nuovo Corso di Laurea in Infermieristica ed hanno espresso parere 
favorevole all’anticipo dei posti da mettere a concorso così come di seguito riportato: 

 

- con DGR 210 del 21/02/2022 la Giunta Regionale ha espresso parere favorevole sull’istituzione attivazione del 
nuovo Corso di Laurea in Infermieristica (classe ministeriale L/NST-1), presso l’Università del Salento, 
individuando l’Azienda Sanitaria Locale di Lecce, quale struttura di riferimento. A tale scopo ha approvato gli 
schemi di Addenda di modifica dei testi delle suddette convenzioni di cui alla DGR 260 del 15.02.2021 come 
rettificati con DGR 291 del 24.02.2022 nonché lo schema di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e 
l’Università del Salento per la collaborazione tra università e S.S.R. nella formazione del personale 
infermieristico, tecnico della riabilitazione e della prevenzione, nonché della professione ostetrica mediante 
l’espletamento dei corsi di laurea nelle professioni sanitarie; 

- con nota prot.n. 2022-UNLECLE-0071870 del 10/05/2022 l’Università del Salento ha evidenziato la presenza 
nello schema di Addendum di modifica del testo della convenzione approvata con DGR 210 del 21/02/2022 di 
alcune discordanze derivanti da refusi, e precisamente che nella parte “concordata” è errato l’individuazione 
del settore scientifico della posizione di ricercatore (Rtd.b) il cui avvio del finanziamento si intende anticpare al 
2022 correttamente indicato nelle premesse: risulta il settore ING-INF/01 invece del settore corretto ING-
IND/34. 

 

LE PARTI, COME SOPRA COSTITUITE, STIPULANO E CONVENGONO QUANTO SEGUE: 

con il presente Addendum, il cui schema è stato approvato dai competenti organi delle parti sottoscrittrici, si annulla il 
precedente addendum approvato e sottoscritto in data 25/02/2022 che si sostituisce  con il presente: 

L’allegato 1 – “Costi per il piano di reclutamento per posti di professori di ruolo e di ricercatori a tempo determinato 
presso l’Università del Salento per le esigenze del Corso di Studio in Medicina e Chirurgia (LM-41)” è così modificato: 

“Reclutamento di professori con procedura ex art. 18 della legge n. 240/2010 e di ricercatori universitari ai 
sensi ex art. 24 c. 3 lett. b) della Legge n. 240/2010, ai fini della sostenibilità e consolidamento del Corso di 
Studio in Medicina e Chirurgia (LM-41). 
Costi: Si ipotizzano i seguenti costi relativi al reclutamento di n. 19 posti di Ricercatore a tempo determinato 
L.240/10 tipo B (RTDb) su un importo totale quindicennale di Euro 21.825.431,10 

Ruolo Costo annuo Numero Posti Costi complessivi Euro 
Ricercatore RTDb 58.015,50 base**  19 21.825.431,10 

**I costi dei RTDb saranno equiparati a quelli dei professori di II fascia (Costo annuo Euro 81.221,70), a partire 
dalla IV annualità. 
Di cui: 
Euro 3.306.883,50 (Euro 58.015,50 x 19 posizioni x 3 anni) per i primi 3 anni 
Euro 18.518.547,60 (Euro 81.221,70 x 19 posizioni x 12 anni) per i successivi 12 anni. 
 
Elenco dei Settori scientifico-disciplinari 

SSD Denominazione SSD Anno di 
corso 

Anno di avvio del 
finanziamento COSTI 

MAT/05 Analisi Matematica I 2021 1.148.706,90 
FIS/01 Fisica Sperimentale I 2021 1.148.706,90 
FIS/07 Fisica Applicata I 2021 1.148.706,90 
CHIM/07 Fondamenti Chimici delle Tecnologie I 2021 1.148.706,90 
BIO/16 Anatomia Umana I 2021 1.148.706,90 
ING-INF/05 Sistemi di elaborazione delle informazioni II 2022 1.148.706,90 
ING-IND/22 Scienza e Tecnologia dei Materiali II 2022 1.148.706,90 
ING-IND/34 Bioingegneria Industriale II 2022 1.148.706,90 



                                                                                                                                38795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2022                                                                                     

 
 

 4 

ING-IND/31 Elettrotecnica II 2022 1.148.706,90 
BIO/13 Biologia Applicata II 2022 2023 1.148.706,90 
BIO/11 Biologia Molecolare II 2022 1.148.706,90 
BIO/10 Biochimica II 2022 1.148.706,90 
BIO/9 Fisiologia II 2023 1.148.706,90 
ING-IND/10 Fisica Tecnica Industriale III 2023 1.148.706,90 
ING-IND34 Bioingegneria Industriale III 2023 1.148.706,90 
ING-INF/06 Bioingegneria Elettronica e Informatica III 2023 1.148.706,90 
ING-IND/34 Bioingegneria Industriale III 2023 2022 1.148.706,90 
ING-INF/01 Elettronica III 2023 1.148.706,90 
ING-IND/35 Ingegneria Economico Gestionale III 2023 1.148.706,90 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Università del Salento        Regione Puglia 
Il Rettore        Il presidente 
(Prof. Fabio Pollice)       (Dott. Michele Emiliano) 



38796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2022

 
 

 5 

 

ALLEGATO 1 
 

Costi per il piano di reclutamento per posti di professori di ruolo e di ricercatori a tempo determinato 
presso l’Università del Salento per le esigenze del Corso di Studio in Medicina e Chirurgia (LM-41). 
 
Reclutamento di professori con procedura ex art. 18 della legge n. 240/2010 e di ricercatori universitari ai sensi ex art. 
24 c. 3 lett. b) della Legge n. 240/2010, ai fini della sostenibilità e consolidamento del Corso di Studio in Medicina e 
Chirurgia (LM-41). 
 
Costi 
Si ipotizzano i seguenti costi relativi al reclutamento di n. 19 posti di Ricercatore a tempo determinato L.240/10 tipo B 
(RTDb) su un importo totale quindicennale di Euro 21.825.431,10 
 
Ruolo Costo annuo Numero Posti Costi complessivi Euro 
Ricercatore 
RTDb 

58.015,50 base**  19 21.825.431,10 

**I costi dei RTDb saranno equiparati a quelli dei professori di II fascia (Costo annuo Euro 81.221,70), a partire dalla IV 
annualità. 

Di cui: 
Euro 3.306.883,50 (Euro 58.015,50 x 19 posizioni x 3 anni) per i primi 3 anni 
Euro 18.518.547,60 (Euro 81.221,70 x 19 posizioni x 12 anni) per i successivi 12 anni. 

 
Elenco dei Settori scientifico-disciplinari 

SSD Denominazione SSD Anno di 
corso 

Anno di avvio del 
finanziamento COSTI 

MAT/05 Analisi Matematica I 2021 1.148.706,90 
FIS/01 Fisica Sperimentale I 2021 1.148.706,90 
FIS/07 Fisica Applicata I 2021 1.148.706,90 
CHIM/07 Fondamenti Chimici delle Tecnologie I 2021 1.148.706,90 
BIO/16 Anatomia Umana I 2021 1.148.706,90 
ING-INF/05 Sistemi di elaborazione delle informazioni II 2022 1.148.706,90 
ING-IND/22 Scienza e Tecnologia dei Materiali II 2022 1.148.706,90 
ING-IND/34 Bioingegneria Industriale II 2022 1.148.706,90 
ING-IND/31 Elettrotecnica II 2022 1.148.706,90 
BIO/13 Biologia Applicata II 2022 1.148.706,90 
BIO/11 Biologia Molecolare II 2022 1.148.706,90 
BIO/10 Biochimica II 2022 1.148.706,90 
BIO/9 Fisiologia II 2023 1.148.706,90 
ING-IND/10 Fisica Tecnica Industriale III 2023 1.148.706,90 
ING-IND34 Bioingegneria Industriale III 2023 1.148.706,90 
ING-INF/06 Bioingegneria Elettronica e Informatica III 2023 1.148.706,90 
ING-IND/34 Bioingegneria Industriale III 2023 1.148.706,90 
ING-INF/01 Elettronica III 2023 1.148.706,90 
ING-IND/35 Ingegneria Economico Gestionale III 2023 1.148.706,90 
 


